
PREGUNTA: Puestas de HDMI indicadas en 3 salas de reuniones:  
¿El alcance abarca solamente la canalización o incluye el cableado? En caso de que incluya el cableado, ¿se 
instalará un cable armado y se colocarán plaquetas pasacable en las puestas? 
En una de las salas solamente hay una indicación de HDMI, entendemos que debería haber dos, ¿dónde iría 
el segundo? 
 
RESPUESTA: La instalación contempla canalización y cableado. Se instalará un cable armado que quedará 
oculto en una caja de registro accesible embutida en pared. 
En las tres salas debe haber dos terminales HDMI. Las dos van en pared.     
 
PREGUNTA: Aire acondicionado: 
¿Se desea cotización por las dos opciones (splits individuales y VRV) o solamente por la opción VRV indicada 
en los planos de eléctrica? 
En la memoria de la opción VRV indica que la alimentación eléctrica la proveerá el contratista de eléctrica, 
mientras que en la de splits individuales entendemos que es el de AA, ¿ésto es correcto o en ambos casos 
las provee el de eléctrica?  
¿Existe un estimativo de cantidad de circuitos y potencia requeridos por los equipos de AA? 
 
RESPUESTA: Se presupuestará lo indicado en los gráficos del ítem de eléctrica, en los cuales se consideró 
la opción de aires acondicionados tipo VRV. 
 
PREGUNTA: Tablero General 
¿Existen llaves de reserva disponibles para los nuevos tableros en el TG o se debe cotizar la modificación 
del  mismo? 
En el alcance indica que las líneas de alimentación del TB y TAA2 deben tener conexión al multimedidor 
existente, ¿ésto significa instalar los elementos de medida necesarios en el TG y conectarlos al multimedidor 
existente o instalar multimedidores en los tableros TB y TAA2 que tengan capacidad de comunicación e 
interconectarlos? 

RESPUESTA: No existen llaves de reserva, se cotizará la modificación del mismo. Se conectará al 
multimedidor existente. 

 


